
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021100043

43

Nº 29, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158129

Nº Processo: 23327250173202122. Objeto: Aquisição de material gráfico para campanhas
institucionais e eventos do Instituto Federal Baiano.. Total de Itens Licitados: 39. Edital:
11/02/2021 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: R. do Rouxinol, 115
Imbui Salvador, Imbuí - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158129-5-
00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 11/02/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/02/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DILMA SOUZA RIBEIRO
Setor de Compras

(SIASGnet - 10/02/2021) 158129-26404-2021NE800045

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2019. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Catu e LAKSHMI JULIANE VALLIM HOFSTATTER.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:08/02/2021.
TÉRMINO:09/09/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
LAKSHMI JULIANE VALLIM HOFSTATTER, pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2020. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim e LUZIA BARBOSA DE OLIVEIRA .
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 28/03/2021 e TÉRMINO:
28/06/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e LUZIA
BARBOSA DE OLIVEIRA pela parte Contratada.

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154581 - IFBAIANO T. FREITAS

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23327.001463/2016-87.
Pregão. Nº 15/2016. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato 02/2017 por 12 meses, que visa à prestação de serviços de
intermediação, administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com
utilização de cartão magnético ou microprocessado d e gerenciamento de frota de veículos
e abastecimento, manutenção preventiva e corretiva e lavagem dos veículos e os serviços
de guincho, incluindo o fornecimento de peças, acessórios e mão de obra, por meio de
rede credenciada, para uso dos veículos oficiais do campus teixeira de freitas.. Vigência:
14/01/2017 a 13/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 210.000,00. Data de
Assinatura: 06/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154581 - IFBAIANO T. FREITAS

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 08285.002765/2016-12.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS.
Contratado: 33.000.118/0001-79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 01/2017 que visa à contratação de
serviços de telefonia fixa comutada na modalidade local, para
o instituto federal baiano - campus teixeira de freitas.. Vigência: 11/01/2017 a 10/01/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.353,39. Data de Assinatura: 06/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23133000813202041. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Leiloeiro

MARK THONE NUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/02/2021) 158143-26428-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA Nº PROCESSO:
23473.001339/2020-14

Pregão Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto: Aquisição de
acervo bibliográfico para o campus blumenau. Fundamento Legal: . Vigência: 27/01/2021 a
27/01/2022. Valor Total: R$ 62.000,00. Data de Assinatura: 27/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 108/2019.
Nº Processo: 23348.003686/2019-83.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
02.891.176/0001-06 - SOBERANA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI. Objeto: O presente
Termo aditivo tem como objeto a alteração da razão social, endereço e sócio administrador
da contratada. Data de Assinatura: 10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23348000500202159. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
Contratação de Empresa Especializada para a prestação de serviços de telefonista, com
dedicação exclusiva de mão de obra para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Reitoria, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/02/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta Aguda -
Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00012-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 11/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 26/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIASGnet - 10/02/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23353000069202171. Objeto: Aquisição de serviços de coleta e análise de
água. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 11/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Mafalda Lidner Porto, 93, Progresso - Rio do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/02/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/02/2021) 158125-26422-2021NE800009

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de valores baseada na convenção coletiva de trabalho 2019/2019 do serviço
de porteiro do sindicato das empresas de asseio e conservação e serviços terceirizados do
estado de santa catarina..

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).'

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23353.000215/2019-44.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
31.913.900/0001-53 - L R VALLE MAQUINAS LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato
05/2019 - contratação de serviços de conserto e manutenção de tratores, micro-tratores e
implementos agrícolas. Vigência: 29/02/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 126.800,00. Data de Assinatura: 08/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000012/2019-
47.PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; LANDIS+GYR EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA ,
CNPJ 58.900.754/0001-88; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62. OBJETO: prorrogar pelo prazo de 04 (quatro) meses a vigência do
Acordo de Parceria, compreendido no período de 27/02/2021 a 27/06/2021, bem como o
acréscimo de valor do orçamento do projeto, passando o valor global de R$ 957.726,82
(Novecentos e cinquenta e sete mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta e dois
centavos) para R$ 1.039.835,45 (um milhão trinta e nove mil, oitocentos e trinta e cinco
reais e quarenta e cinco centavos), conforme Plano de Trabalho atualizado. V A LO R
GLOBAL: R$ 957.726,82 (Novecentos e cinquenta e sete mil, setecentos e vinte e seis reais
e oitenta e dois centavos) para R$ 1.039.835,45 (um milhão trinta e nove mil, oitocentos
e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 27/02/2021 a 27/06/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2021.

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000098/2020-41.PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; THINA SAUDE LTDA, CNPJ 31.673.542/0001-59; FÁCIL ODONTO LTDA
CNPJ: 19.639.370/0001-00; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para
desenvolver o projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado:
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA INTELIGENTE PARA PACS IMAGENS RADIOLÓGICAS SAUDE
4.0, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 670.117,64
(seiscentos e setenta mil e cento e dezessete reais e sessenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será
vigente pelo prazo de 15 meses. DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021.

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158961 - CAMPUS CAMOCIM

Nº Processo: 23485.002635/2019-60.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 3/2018. Contratante: CAMPUS CAMOCIM / I FC E .
Contratado: 10.467.906/0001-74 - MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA. Objeto: Contratação
integrada de pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção de energia
sustentável, para elaboração do projeto básico e do projeto executivo, com fornecimento
de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em operação, a
realização detestes, a pré-operação e todas as demais operações necessárias e suficientes
para a entrega final do objeto, em módulos de geradores de energia solar fotovoltaicos em
pleno funcionamento, conforme anteprojeto e demais documentos componentes do
correspondente processo, destinados a atender ao ifce campus camocim, na condição de
órgão aderente com a intenção de realizar compra nacional..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 06/01/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$ 145.930,48. Data de Assinatura:
06/01/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2021

Acordo de Cooperação Técnica sem repasse de recursos financeiros que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Ifes,
CNPJ 10.838.653/0001-06 e o Estaleiro Jurong Aracruz Ltda. (EJA), CNPJ
11.200.595/0001-45. OBJETIVO: Realização de estudos, extensão e pesquisas sobre os
ambientes costeiros do Estado do Espírito Santo, especialmente em favor da
recuperação e da conservação de ambientes litorâneos marinhos e de restinga,
realizados para a geração de conhecimentos físico-químicos, bióticos e socioeconômicos
desses ambientes, bem como sua divulgação e utilização em processos de capacitação
científica e tecnológica. PROCESSO: 23147.003343/2018-02. DATA DE ASSINAT U R A :
08/12/2020. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo é de 03 (três) anos,
contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado mediante a
celebração de Termo Aditivo, bem como resilido, de comum acordo entre as
signatárias, observando o prazo mínimo de 60 (sessenta) dias para a comunicação
prévia entre as partes, ou rescindido, unilateralmente, por inadimplemento de qualquer
de suas cláusulas, de conformidade com a legislação em vigor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Cris Westphal
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-11T01:04:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




